Non meno duri si rivelano gli attacchi alla testimonianza ulpiana mossi da Giovanni Elio Longo e da Cornioley, peraltro alimentati pure dalla più generale propensione, che accomuna i due autori, ad escludere dal sistema giuridico classico la configurazione di qualsivoglia tipo di *naturale creditum* servile. Il primo, rifiutatosi espressamente persino di occuparsi della «pretesa» esistenza di crediti naturali dello schiavo verso terzi<sup>27</sup>, si limita a recepire asetticamente i rilievi critici variamente mossi a D. 44.7.14<sup>28</sup>, ritenendo del tutto «superfluo aggiungere alcunché sul passo visibilmente alterato»<sup>29</sup>. Il secondo si sofferma più a lungo sul brano di Ulpiano, ma per giungere ugualmente alla medesima conclusione di escludere il carattere ‘naturale’ al credito del *servus*, il quale nel pensiero giurisprudenziale classico si sarebbe configurato unicamente come credito civile del *dominus*<sup>30</sup>; mentre relativamente al tratto ‘*servi ... ex contractibus autem civiliter quidem non obligantur, sed naturaliter et obligantur et obligant*’, lo studioso francese propone di espungere come insiticia la frase [*et obligantur et obligant*]<sup>31</sup>.

Migliore fortuna non può dirsi abbia avuto il nostro D. 44.7.14 in tempi successivi.

Così per la sua inutilizzabilità si pronuncia, tra gli altri, Mantello, ancorché con toni cauti: «Tralascio ... di mettere a frutto D. 44.7.14 ... per le difficoltà testuali che pone a proposito del richiamo al *credere* dello schiavo; e soprattutto perché, anche a considerare non insiticio l’*et obligant*, la frase immediatamente successiva a quella trascritta sembra circoscrivere la soluzione piuttosto a un credito spettante al servo verso l’estraneo»<sup>32</sup>; mentre

<sup>27</sup> G.E. LONGO, *Concetto e limiti dell’obbligazione naturale dello schiavo nel diritto romano classico*, in SDHI 16, 1950, 91 nt. 12.

<sup>28</sup> G.E. LONGO, *Ricerche sull’«obligatio naturalis»*, Milano 1966, 90 s.; cfr. pure *ibidem*, 95, 294 e nt. 2 (e già ID., *Concetto e limiti dell’obbligazione naturale dello schiavo*, cit., 98).

<sup>29</sup> G.E. LONGO, *Ricerche sull’«obligatio naturalis»*, cit., 90 (e già ID., *Concetto e limiti dell’obbligazione naturale dello schiavo*, cit., 98).

<sup>30</sup> P. CORNIOLEY, *Naturalis obligatio. Essai sur l’origine et l’évolution*, cit., 170: «Il n’est pas contesté en effet que les créances acquises par l’esclave passent directement au titulaire de la *potestas*, qui devient seul créancier, de sorte que la notion même de créance de l’esclave envers un *extraneus* est inconnue du droit classique». A sostegno testuale di ciò, l’a. richiama D. 45.3.40 (Pomp. 33 *ad Q. Mucium*): *Quidquid contraxit servus, dum nobis servit, etiam si stipulationem contulit in alienationem vel manumissionem suam, tamen nobis id acquisitum erit, quia potestas eius tunc, cum id contraheret, nostra fuit ...*, e D. 15.1.41 (Ulp. 43 *ad Sab.*): *Nec servus quicquam debere potest nec servo potest deberi, sed cum eo verbo abutimur, factum magis demonstramus quam ad ius civile referimus obligationem. Itaque quod servo debetur, ab extraneis dominus recte petet, quod servus ipse debet, eo nomine in peculium et, si quid inde in rem domini versum est, in dominum actio datur*; su quest’ultima testimonianza ulpiana v. ampiamente *infra*, § 7.